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ÖN SÖZ 
Üçüncü nesil istatistik programlarından biri olarak kabul edilen JAMOVI, istatistiksel 

hesaplamalarda, analizlerde, grafik oluşturmada ve raporlamada son yıllarda oldukça popü-
ler olan bir programdır.  

JAMOVI felsefesinin özünde bilimsel yazılımların herkes tarafından geliştirilebilmesi 
ve bunları geniş bir kitleye sunabilmesi yer almaktadır. JAMOVI farklı istatistiksel yakla-
şımların yan yana yayınlanabileceği güvenli bir alan olarak hizmet etmek ve kendilerini 
JAMOVI topluluğunun üyeleri olarak görmeleri istenen araştırmacıların bir araya gelmesi 
amacıyla ortaya çıkmıştır. JAMOVI’nin ilk sürüm tarihi 2017 yılı olsa da programın 1.0 
versiyonu 2019 yılında yayınlanmıştır. Windows, Mac ve Linux gibi işletim sistemleri ile 
çalışabilen JAMOVI programının güncel versiyonu 2.0 olsa da birçok yazar ve program 
geliştiricileri tarafından önerilen versiyonu 1.6.23 olarak kabul edilmektedir.  

JAMOVI’nin R programlama dili üzerine kurulu olması programın en büyük avantaj-
larından bir tanesidir. Programda aynı arayüz üzerinde hem analizlerin gerçekleştirilmesi 
hem de sonuçların aynı anda görüntülenmesi kullanıcılara büyük kolaylık sağlamaktadır. 
Bununla birlikte özellikle analize ilişkin karşılanması gereken varsayımların ana ekranda 
işaretlenerek analiz sonuçlarıyla birlikte aynı anda elde edilebilmesi JAMOVI programının 
kullacılara sağlamış olduğu en önemli avantajlarından bir tanesidir. JAMOVI özellikle açı-
lır menü özelliğine sahip istatistik paket programlarına aşina olan araştırmacılar için kolay 
kullanımı ile son yıllarda en çok tercih edilen programlardan bir tanesi haline gelmiştir. 
Bunun yanında JAMOVI’de modüller yardımıyla araştırmacıların R programında yazılmış 
olan kodları ve paketleri kolaylıkla indirip çalıştırabilmeleri de mümkündür. Bu sayede 
araştırmacılar kod yazma konusunda bilgileri olmadan da farklı istatistikçiler ve alan uz-
manları tarafından yazılmış kodları JAMOVI programında açılır menüler yardımıyla kul-
lanabilmektedirler.  Tüm bu özelliklerinin yanı sıra JAMOVI’nin ücretsiz olması alan ya-
zında en çok tercih edilen programlardan bir tanesi olmasının en büyük sebeplerinden bir 
tanesidir. Programın sürekli güncelleniyor olması araştırmacılara son derece esnek ve gün-
cel bir program üzerinden analiz yapma fırsatı sunmaktadır.   

Kitabın lisans, yüksek lisans ve doktora düzeyinde öğrenim gören öğrenciler ile alanda 
çalışma yapan tüm akademisyenlere katkı sağlaması ümidiyle… 
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BÖLÜM 1 

TEMEL KAVRAMLAR VE JAMOVI’YE GİRİŞ 

İSTATİSTİK İLE İLGİLİ TEMEL KAVRAMLAR 

Belirli bir amaç için verilerin toplanması, sınıflandırılması, çözümlenmesi ve sonuçlarının 
yorumlanması aşamalarında kullanılan yöntem ve tekniklerin yer aldığı bilim dalına istatistik 
denmektedir. Farklı bir tanımda istatistik doğru bir şekilde veri toplama ve bu verileri bilgiye 
dönüştürme işlemidir. Böylece istatistiksel teknikler belirsizliklerin var olduğu bir dünyada, bu 
belirsizlikleri temelde olasılık kavramı aracılığı ile kontrol altında tutar ve gözlemleri bilime 
dayalı olarak bilgi ve yorum haline getirir. İstatistik temelde iki grupta incelenir. Bunlardan ilki 
betimsel (tanımlayıcı) istatistik, diğeri çıkarımsal (kestirimsel) istatistiktir. Betimsel istatistik 
örneklemden elde edilen veriler üzerinden örnekleme ait mevcut durumu ortaya koymak 
amacıyla kullanılır. Elde edilen veriler sadece örneklemle ilgilidir, örneklemin bağlı olduğu 
evrene genellenemez. Kestirimsel istatistik ise örneklemden elde edilen veriler üzerinden evren 
parametrelerini kestirmek amacıyla kullanılır. Bir başka ifade ile örneklemi açıklayan 
istatistiklerin evrene genellenebilmesi amaçlanır.  

İstatistiğin anlaşılması için öncelikle istatistiksel kavramların bilinmesi gerekir. İstatistikte 
kullanılan kavramların her biri kendisinden sonra ortaya konulan kavramlara temel oluşturur. Bir 
başka ifade ile istatistiksel kavramlar arasında güçlü bir hiyerarşik yapı vardır. Bu nedenle 
özellikle istatistikle henüz yeni tanışan araştırmacıların temel kavramlardan başlayarak 
istatistiksel kavramları öğrenmesi önerilmektedir.  

Değişken ve Değişken Türleri 

Bir durumdan, koşuldan ya da gözlemden diğerine farklılık gösteren özelliklere “değişken” adı 
verilir. Değişkenler farklı sayı ve sembollerle gösterilebilir. Bu sayı/semboller değişkenin değeri 
olarak adlandırılır. Her bir değişkenin değeri veriyi temsil eder. Birden fazla verinin bir arada 
oluşturduğu veri kümesi istatistikte veri seti olarak adlandırılır. Veri setleri hamdır ve anlamlı 
sonuçlar çıkarılabilmesi için işlenmesi gerekir. Bir veri setinin anlamlı hale getirilmesi için 
kullanılabilecek en önemli araç istatistiktir. Bir başka ifadeyle ham veriler istatistik sayesinde 
anlamlı hale gelirler.  

Değişkenlerin sahip olduğu özelliklere göre farklı sınıflandırmaları vardır. Yapılarına göre 
değişkenler nicel ve nitel değişkenler olarak sınıflandırılır. Bir objenin sahip olduğu özelliğinin 
miktar ile açıklanması ilgili değişkenin nicel bir değişken olduğunu ifade eder. Öğrencilerin 
başarı puanı, boy uzunluğu, ağırlığı, ailelerinin aylık geliri nicel değişkenlere örnek olarak 
verilebilir. Bununla birlikte nitel değişken objelerin sahip oldukları özellik bakımından 
sınıflandırılmış olmasını ifade eder. Öğrencilerin başarılı/başarısız şeklinde gruplara ayrılması, 
cinsiyet, ailelerin gelir düzeyinin yüksek, orta, düşük şeklinde sınıflandırılması gibi değişkenler 
ise nitel değişkenlere örnektir.  

Değişkenler ile ilgili yapılan bir başka sınıflandırmada aldıkları değerler göz önünde 
bulundurulmuştur. Aldıkları değere göre değişkenler sürekli ve süreksiz (kesikli) değişken 
olarak sınıflandırılır. Sürekli değişken, iki ölçme sonucu arasına sonsuz sayıda değer alabilen 
değişken türüdür. Öğrenci başarı puanı sürekli değişkenlere verilebilecek iyi bir örnektir. 
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Bilindiği gibi başarı puanlarında virgülden sonra fazla sayıda değerin gelebilmesi ile iki öğrenci 
puanı arasına çok sayıda sayıda öğrenci puanı girebilir. Sürekli veriler objelere ya da bireylere 
ait özellikleri miktar bakımından ifade ettiğinden aynı zamanda nicel verilerdir.  

Süreksiz değişkenler ise iki ölçme sonucu arasına sınırlı sayıda değer alabilen değişkenlerdir. 
Süreksiz değişkenler nicel ya da nitel olabilir. Kişilerin sahip olduğu kardeş sayısı süreksiz nicel 
değişkenlere örnek verilebilir. Kardeş sayısı değişkeni ondalıklı sayı olamayacağından dolayı iki 
sonuç arasında sınırlı sayıda değer olabilir. Nicel süreksiz değişkenlerde özellikler tamsayı ile 
ifade edilir ve birey ya da objeler aldıkları değere göre sıraya konulabilir (Büyüköztürk vd., 
2011). Cinsiyet, medeni hal gibi değişkenler ise süreksiz nitel değişken örnekleridir. Sürekli ve 
süreksiz değişkenler ile nicel ve nitel değişken türlerine ilişkin daha fazla örnek için Tablo 1.1’i 
inceleyiniz.  

Tablo 1.1. Değişken Türleri Arasındaki İlişkiler  

 NİTEL DEĞİŞKENLER NİCEL DEĞİŞKENLER 

SÜREKLİ                 - 

Başarı puanı 
Ağırlık 
Sıcaklık 

SÜREKSİZ 

Cinsiyet 
Dil 
Eğitim düzeyi 
 

Öğrenci sayısı 
Başarı sırası 
İllerin plaka kodları 

Yapılan bir başka taksonomide ise değişkenler aralarındaki neden-sonuç ilişkilerine göre bağımlı 
ve bağımsız değişken olarak sınıflandırılmaktadır. Bağımlı ve bağımsız değişken, 
değişkenlerden birinin diğeri üzerinde etkisi olup olmadığına göre tanımlanmaktadır. Bağımsız 
değişken araştırma esnasında manipüle edilebilen ve araştırmada etkisi incelenen nitel ya da nicel 
değişkendir. Bağımlı değişken ise araştırma sürecinde manipüle edilemeyen, bağımsız değişkene 
bağlı olarak ortaya çıkan ve araştırmanın sonucu durumundaki değişkendir (Büyüköztürk vd., 
2011). Bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki ilişkiyi daha iyi anlamak için aşağıda verilen 
örneklerin incelenmesi yararlı olacaktır.  

1. Enfeksiyon tedavisinde kullanılan farklı yöntemlerden hangisinin daha etkili olduğunun 
belirlenmesi amacıyla gerçekleştirilen deneysel bir çalışmada;         
Bağımsız değişken= Kullanılan tedavi yöntemi                                                                 
Bağımlı değişken = Enfeksiyonun göstergesi olan kandaki CRP miktarı  

2. Alkolün dikkat üzerine etkisinin araştırıldığı bir araştırmada bireylerin aldığı alkol 
miktarı arttıkça dikkat düzeylerinin değişip değişmediği test edilmektedir. Çalışmada 
deney grubu (alkol kullanan) ve kontrol grubu (alkol kullanmayan) olmak üzere 
birbirinden bağımsız iki grup bulunmaktadır. Buna göre;   
Bağımsız değişken = alkol kullanıp kullanmama durumu 
Bağımlı değişken = alkol kullanımına bağlı olarak değişen dikkat düzeyi 

Bütün bu değişken türlerinin yanı sıra araştırma sonuçları üzerinde etkisi olan ve araştırmacı 
tarafından istenmeyen bu etkilere sahip değişkenler kontrol değişkeni ve karıştırıcı 
(dışsal/bozucu) değişken olarak tanımlanmaktadır.  

Kontrol Değişkeni: Araştırma üzerinde hiçbir şekilde etkisinin olmasını istemediğimiz 
değişkendir. 
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Karıştırıcı (Ara) Değişken: Araştırmada etkisi olabilen ve özellikle eğitim, psikoloji ve sosyal 
bilimler gibi alanlarda kontrol altına alınamayan değişken türüdür.  

Bunlara ek olarak tanımlı olduğu aralıktaki belirli değerleri alma olasılıkları olan ve belirli 
olasılık (matematiksel) fonksiyonları ile hesaplanabilen değişkenlere şans değişkeni 
denilmektedir. Örneğin bir madeni paranın belirli sayıda havaya atıldığında üst yüzeyine gelen 
yazı ya da tura sayısı, bir zarda üst yüzeye altı sayısı gelinceye kadar yapılan atış sayısı şans 
değişkeni olarak tanımlanmaktadır. 

Ölçek Türleri  

Ölçme sürecinde ölçülen özelliğin sayı veya sembollerle gösterilmesi amacıyla kullanmış 
olduğumuz ölçme araçlarına ölçek denir. Bu aşamada öğretmen tarafından hazırlanan bir başarı 
testi, öğrencilerin zekâ düzeylerini belirlemek için kullanılan IQ testi ya da öğrencilerin derse 
ilişkin ilgi ve tutumlarını belirlemeye yarayan ölçme araçları ölçek olarak tanımlanmaktadır. 
Kullanım amacına bağlı olarak farklılık gösteren ölçekler dört sınıfa ayrılmaktadır. Sırasıyla en 
basitten karmaşığa ya da üzerinden en az işlem yapılandan en çok işlem yapılana doğru 
sıralanırsa ölçekler: 

- Sınıflama (Nominal)                                                                                                                                                     
- Sıralı (Ordinal) 
- Aralık (Interval) 
- Oran (Ratio) ölçeği olarak adlandırılmaktadır. 
 
Sınıflama (Nominal) Ölçeği: Değişkenlerin aldıkları değerleri belli özelliklerine göre 
kategorilere ayıran, sınıflandıran ve betimleyen veriler sınıflama düzeyinde ölçeklerden elde 
edilen verilerdir. Bu verilere farklı kaynaklarda nominal veri denmektedir.  Nominal veriye aynı 
zamanda kategorik veri de denebilir. Nominal veri, kategoriye ait olan her bir birimi tanımlayan 
isim ya da etikettir.  

Örnekler:  

50 bireyden alınan örnekte her bir bireyin siyasi parti bağlantısı (demokrat, sosyalist, 
cumhuriyetçi)  

İstatistik dersi alan her bir öğrencinin cinsiyeti (kadın/erkek)  

2011 yılında maksimum satış gelirine sahip olan 100 Türk firmasının bulunduğu iller (İzmir, 
Kayseri). 

Nominal Verilerin Kodlanması 

50 bireyden alınan örnekte her bir bireyin siyasi parti bağlantısı (demokrat, sosyalist, 
cumhuriyetçi) örneği için oluşturulabilecek kategoriler: demokrat:1, cumhuriyetçi:2, sosyalist:3 
şeklinde kodlanabilir. Burada kategorilere verilen sayıların her birinin kategoriye ait kod 
numarası olduğu ve sayısal bir anlam taşımadığı dolayısıyla üzerinde yapılacak olan 
matematiksel işlemlerin tanımlı ve anlamlı olmadığı unutulmamalıdır.  

Sıralama Ölçeği: Değişkenleri aldıkları değere göre ilgilenilen özellik bakımından 
sıralanmasını gösteren ölçeklerdir. Sıralama ölçeklerinden elde edilen verilere sıralı veri 
denilmektedir. Sıralı veri bir birimin diğerinden daha fazla niteliğe sahip olmasını ifade eder.  
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Örnekler:  

● Seyahate çıkan 30 kişiden her birinin kiraladıkları arabaların boyutları; küçük ölçekli, 
orta ölçekli ve büyük ölçeklidir.  

● Piyasadaki dört ayrı markada üretilen makarnanın tadına bakan kişi tarafından tadı 
güzel olandan olmayana doğru sıralanması. 

● Alınan 20 işçinin çalışma performansının amiri tarafından 1’den 10’a kadar 
değerlendirilmesi.  

Aralık Ölçeği: Verilerin elde edildiği ölçeğin birimine göre, bir birimin sahip olduğu 
ölçülebilen özelliklerinin birinin diğerinden ne kadar az ya da çok olduğunu karşılaştırma imkânı 
sağlayan ölçek türüdür. Aralık ölçeğinden elde edilen veriler aralıklı veri olarak adlandırılır.  

Örnekler:  

● Hava sıcaklığını öğrenmek amacıyla termometre üzerinden ölçülmüş sıcaklık değerleri. 
● Ülke genelinde yapılan bir araştırmada üniversiteye giriş sınavında alınan puanlar. 
● Bir öğrencinin derse ilişkin görüşlerini belirlemek amacıyla tutum ölçeğinden elde edilen 

puanlar. 

-Aralıklı veride ölçülen özellik bakımından birimler arasındaki fark tanımlanabilir. 

-Aralıklı veride ekleme çıkarma yapılabilmesine rağmen, veriyi çarpmak ya da bölmek doğru 
değildir. Çünkü bu tür veriler için 0 (sıfır) anlamlı değildir ve keyfi (izafi) bir başlangıç noktasını 
temsil etmektedir. Örneğin bir ilin rakımı hesaplanırken deniz seviyesinin başlangıç (sıfır) 
olarak kabul edilmesi bağıl sıfıra iyi bir örnektir. Buna göre sıralama ölçeklerinde 0 ℃ sıcaklığın 
olmadığı anlamına gelmediği gibi 100℃ de 50℃	nin iki katı olduğu gibi bir yorum yapılamaz. 

Oran Ölçeği: Verilerin elde edildiği ölçeğin birimine göre, bir birimin sahip olduğu ölçülebilen 
özelliklerinin bir diğerine oranını belirlemeye olanak sağlayan ölçek türüdür. Oran ölçeğinden 
elde edilen veriler oran verileri ya da oransal veri olarak adlandırılabilir. Oran verileri her zaman 
sayısaldır.  

Örnek: 100 Türk firmasının satış verileri, Türkiye’nin son 5 yıl içindeki her bir ayı için işsizlik 
oranları.  

Bu örnekte dikkat edilmesi gereken husus, sahip olunan satış gelirleri, işsizlik oranları veya 
çalışan yönetici kadın sayısı gibi özellikler birimin bütün özelliklerini yansıtır. Bu da iki birim 
arasındaki ölçümü anlamlı kılar. Örneğin, 100 milyon $ satış gelirine sahip olan bir firmanın 50 
milyon $ satış gelirine sahip firmadan iki kat daha fazla gelire sahip olduğu yorumu yapılabilir. 
Oransal veri bu yönüyle en iyi ölçümü sunar ve üzerinde aritmetik işlemlerin yapılmasına olanak 
sağlar. Oran ölçeklerinde 0 noktası tanımlı ve anlamlıdır. Buna göre 0 satış geliri hiç gelir elde 
edilmediğini anlatır. Oransal veride en çok kullanılan ölçekler; para değerinin ölçümü, uzaklık, 
ağırlık, yükseklik, yüzde, oran ve benzeri sayısal değerlerdir.  
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Verilere İlişkin Tanımlar  

Merkez: Veri setinin orta noktasının nerede olduğunu gösterir. Genellikle yığılmanın nerede 
olduğunu gösterir ve aritmetik ortalama, mod ve medyan ile elde edilir.  

Değişkenlik: Verilerin kendi aralarında ne kadar farklılık gösterdiğini ya da verilerin merkezden 
(orta noktadan) ne kadar uzaklaştığına ilişkin bilgi verir.  

Dağılım: Verilerin yayılımının yapısını ya da şeklini gösterir. Dağılımların genel olarak çan 
eğrisine benzemesi istatistikte istenen bir durumdur. Çarpıklık veya basıklık ölçüleri yardımıyla 
dağılımın simetrik ya da çarpık olup olmadığı belirlenebilir. 

Sapanlar (Uç Değerler): Tüm verileri göz önüne alındığında diğer verilerden önemli derecede 
uzakta bulunan verilerdir. Bilimsel bir çalışmada elde edilen veriler arasındaki bir gözlemin göze 
çarpan bir biçimde diğer gözlemlerden farklı olması uç değer olarak tanımlanmaktadır. Bu 
değerler bazen en büyük bazen de en küçük gözlem değerlerinde karşımıza çıkmaktadır.  

Zaman: Karakteristiği zamana bağlı olarak değişen verilerdir. 

İSTATİSTİKTE PAKET PROGRAMLARIN KULLANIMI VE JAMOVI  

İstatistikte belirli bir amaç için veriler toplanır, sınıflandırılır, çözümlenir ve sonuçları 
yorumlanır. Bu aşamalar gerçekleştirilirken yararlanılabilecek birçok paket program vardır. 
Bunlardan bir tanesi JAMOVI programıdır. JAMOVI programı “üçüncü jenerasyon” istatistiksel 
bir hesap çizelgesi olarak tanımlanabilir. Kolaylıkla kullanılabilecek şekilde tasarlanan 
JAMOVI, SPSS ve SAS gibi maliyeti yüksek istatistiksel programlara alternatif olarak 
hazırlanmıştır. Kolay kullanımı ve çıktılarının rahatlıkla yorumlanması nedeniyle JAMOVI 
kullanıcı dostu olan bir istatistik programıdır.  

JAMOVI (64 bit ve üzeri) Windows Vista, MacOS 10,9+ ve Linux işletim sistemlerine ücretsiz 
olarak indirilip kurulabilir. Böylece JAMOVI ile kullanıcılar için belli bir işletim sistemini 
kullanma zorunluluğuna büyük ölçüde çözüm getirilmiştir. 

JAMOVI programı R programlama dilinin üzerine inşa edilmiştir. Program kapsamında yer alan 
açılır menüler aracılığıyla analizler kolaylıkla gerçekleştirilebilmektedir. Bunun yanında 
analizlerde açılır menülerin yanı sıra R kodlarını da kullanmak isteyen araştırmacılara bu kodlar 
aracılığıyla analiz yapma imkânı da sağlanmaktadır. 

 

JAMOVI’YE GİRİŞ 

En çok bilinen istatistik paket programında olduğu gibi JAMOVI’nin de açılır menü 
özelliğinde olması ve bunun yanında arka planda çalışan R kodlarının da kolaylıkla erişilebilir 
olması programın üstün yönlerinden biridir. Yine benzer amaçla geliştirilen paket programlardan 
farklı olarak analize ilişkin varsayımların da aynı ekranda incelenebilmesi JAMOVI’yi üstün 
kılan bir başka özelliktir. JAMOVI ilk açıldığında Şekil 1.1’deki gibi kullanıcı arayüzü ekrana 
gelmektedir:   




